
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 
in data 30/09/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 
Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA - AT-E-752 LAVORI DI 

ADEGUAMENTO OPERE DI DIFESA IDRAULICA SUL FIUME TANARO – PRESA 
D’ATTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A.I.P.O. E ASSOGGETTAMENTO 
DELL’AREA DI INTERVENTO A VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO, 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ 

 
Premesso che: 
- il Comune di Asti è dotato di un PRGC redatto ai sensi del titolo III della L.R. 56/'77 e s. m. ed i., 
approvato dalla Regione Piemonte con DGR n. 30-71 del 24 maggio 2000 con modifiche introdotte 
“ex officio” dalla Regione stessa ai sensi dell’art. 15 della citata LR; successivamente sono state 
apportate numerose Varianti Parziali di cui l’ultima approvata con D.C.C. n° 31 del 11/11/2024 
(Variante Parziale 39); 
- con DGR n° 7-3608 del 28.03.2012 (pubblicata sul BUR n° 14 del 5.04.2012), successivamente 
integrata con DGR n° 27-4737 del 15.10.2012 (pubblicata sul BUR n° 43 del 25.10.2012), è stata 
approvata la Variante Strutturale di adeguamento del PRGC al Piano stralcio per l’Assetto 
Idrogeologico (PAI); le modifiche al progetto introdotte dalla Regione Piemonte in sede di 
approvazione definitiva, sono state recepite dall’Amministrazione Comunale con DCC n° 18 del 
12.06.2013 ai sensi del 12° comma dell’art. 17 della LR 56/77 e s.m. ed i.; 
- precedentemente l’Amministrazione Comunale aveva provveduto ad approvare in via prioritaria 
con DCC n° 80 del 25.11.2008, avvalendosi delle procedure di cui alla L.R. 1/2007, una specifica 
variante di adeguamento al PAI relativa alle sole aree economiche produttive lungo il Torrente 
Versa comprese nel quadrilatero definito a nord dall’Autostrada Torino Piacenza, ad ovest dalla 
Ferrovia Asti – Mortara, ad est dalla Tangenziale per Moncalvo e a sud dalla Ferrovia Torino – 
Genova; 

 

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 1 del 24 gennaio 2023 “DPCM 18 giugno 2021 (Casa 
Italia) – programmazione e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in 
relazione al rischio idrogeologico. Finanziamento interventi sul territorio del Piemonte, 
individuazione Enti gestori e criteri di gestione” con cui il Presidente Commissario Delegato R.P. 
ha decretato:  
a) di finanziare l’adeguamento progettuale e la realizzazione delle opere degli interventi, indicati 
all’Allegato A al Decreto medesimo;  
b) di individuare, in qualità di stazione appaltanti, gli Enti indicati nell’Allegato A destinatari e 
gestori del finanziamento;  
c) di disciplinare le modalità di gestione, controllo, rendicontazione e monitoraggio del 
finanziamento, in conformità con le disposizioni contenute nel DPCM 18 giugno 2021 e nella nota 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 67 del 13 gennaio 2023;  

 

Preso atto che in virtù del summenzionato Decreto l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo) 
con Determina Dirigenziale n. 1081 DEL 03/09/2025 ha approvato Il Progetto Definitivo In Linea 
Tecnica avente per oggetto: AT-E-752 LAVORI DI ADEGUAMENTO OPERE DI DIFESA 
IDRAULICA SUL FIUME TANARO NEL CONCENTRICO DI ASTI - COMPLETAMENTO RIALZO 
ARGINALE PER RIPRISTINO FRANCO FIUME TANARO IN SPONDA DX E SX NEL 
CONCENTRICO COD. OPERA: 1.315 – CUP B37H21008170001; 

Considerato che l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO), al fine del completamento dell’iter 
progettuale definitivo che richiede apposizione del vincolo preordinato all’esproprio (art. 10 comma 
2 e art. 19 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.), nonché “dichiarazione di pubblica utilità” dell’opera 
(art. 12 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.), ha trasmesso la sopra citata determinazione al 
Comune di Asti in data 4/9/2025 prot. 113460 al fine degli adempimenti di competenza; 



 

Considerato che: 
- la presente deliberazione comporta l’assoggettamento dell’area di intervento a vincolo 
preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10 dell’attinente TU in materia espropriativa - DPR 
327/2001, e determina contestualmente la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi del successivo 
art. 12 dello stesso testo normativo. 
- la procedura volta all’apposizione del citato vincolo preordinato all’esproprio e alla dichiarazione 
di pubblica utilità, nei confronti dei soggetti interessati, di cui al comma 5 dell’art. 14 della L. 
241/1990, sarà effettuata a cura di AIPO; 

Preso atto che la localizzazione degli interventi risultano conformi alla configurazione urbanistica 
vigente del Piano Regolatore Generale Comunale come si evince dagli elaborati del progetto 
definitivo allegati: 

01 RELAZIONE GENERALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
02 RELAZIONE IDROLOGICO – IDRAULICA 
03 RELAZIONE GEOLOGICA – GEOTECNICA SULLE INDAGINI 
04.1 RELAZIONE SPECIALISTICA SISMICA E GEOTECNICO – STRUTTURALE 
INNALZAMENTO MURI DI SPONDA 
04.2 RELAZIONE SPECIALISTICA SISMICA E GEOTECNICO – STRUTTURALE 
NUOVO MURO IN C.A. 
05 RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 
06 STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE 
07 INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
08 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
09 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO – ELENCO DITTE 
10 ELENCO PREZZI E ANALISI PREZZI 
11 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

12 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

 

01.1 COROGRAFIA GENERALE AREA DI INTERVENTO SU BDTRE REGIONE 
PIEMONTE 2021 
01.2 COROGRAFIA GENERALE AREA DI INTERVENTO SU FOTO AEREA (Fonte: 
Google Earth, 2022) 
02.1 PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE SU FOTO AEREA – INTERVENTO 
A 
02.2 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO ATTUALE ARGINE DI SINISTRA SU FOTO 
AEREA – INTERVENTO A 
02.3 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO ATTUALE ARGINE DI DESTRA SU FOTO 
AEREA – INTERVENTO A 
02.4 PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE SU FOTO AEREA – INTERVENTO 
B 
02.5 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO ATTUALE ARGINE DI SINISTRA SU FOTO 
AEREA – INTERVENTO B 
02.6 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO ATTUALE ARGINE DI DESTRA SU FOTO 
AEREA – INTERVENTO B 
03.1 SEZIONI ARGINATURE IN SINISTRA IDRAULICA – SITUAZIONE ATTUALE – 
INTERVENTO A 
03.2 SEZIONI ARGINATURE IN DESTRA IDRAULICA – SITUAZIONE ATTUALE – 
INTERVENTO A 
03.3 PROFILI LONGITUDINALI SOMMITÀ ARGINALI – SITUAZIONE ATTUALE – 
INTERVENTO A 



03.4 SEZIONI ARGINATURE IN SINISTRA IDRAULICA – SITUAZIONE ATTUALE – 
INTERVENTO B 
03.5 SEZIONI ARGINATURE IN DESTRA IDRAULICA (1 di 2) – SITUAZIONE ATTUALE 
– INTERVENTO B 
03.6 SEZIONI ARGINATURE IN DESTRA IDRAULICA (2 di 2) – SITUAZIONE ATTUALE 
– INTERVENTO B 
03.7 PROFILI LONGITUDINALI SOMMITÀ ARGINALI – SITUAZIONE ATTUALE – 
INTERVENTO B 
04.1 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI PROGETTO SU FOTO AEREA – 
INTERVENTO A 
04.2 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO DI PROGETTO ARGINE DI SINISTRA SU 
FOTO AEREA – INTERVENTO A 
04.3 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO DI PROGETTO ARGINE DI DESTRA SU 
FOTO AEREA – INTERVENTO A 
04.4 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI PROGETTO SU FOTO AEREA – 
INTERVENTO B 
04.5 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO DI PROGETTO ARGINE DI SINISTRA SU 
FOTO AEREA – INTERVENTO B 
04.6 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO DI PROGETTO ARGINE DI DESTRA SU 
FOTO AEREA – INTERVENTO B 
04.7 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO STATO DI PROGETTO RICALIBRATURA FIUME 
BORBORE 
05.1 SEZIONI ARGINATURE IN SINISTRA IDRAULICA – SITUAZIONE DI PROGETTO 
– INTERVENTO A 
05.2 SEZIONI ARGINATURE IN DESTRA IDRAULICA – SITUAZIONE DI PROGETTO 
– INTERVENTO A 
05.3 PROFILI LONGITUDINALI SOMMITÀ ARGINALI – SITUAZIONE DI PROGETTO – 
INTERVENTO A 
05.4 SEZIONI ARGINATURE IN SINISTRA IDRAULICA – SITUAZIONE DI PROGETTO 
– INTERVENTO B 
05.5 SEZIONI ARGINATURE IN DESTRA IDRAULICA (1 di 2) – SITUAZIONE DI 
PROGETTO – INTERVENTO B 
05.6 PROFILI LONGITUDINALI SOMMITÀ ARGINALI – SITUAZIONE DI PROGETTO – 
INTERVENTO B 
06.1 INTERVENTO A - PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO – MAPPE 
06.2 INTERVENTO B - PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO – MAPPE (1 di 2) 
06.3 INTERVENTO B - PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO – MAPPE (2 di 2) 
07.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI – INTERVENTO A 
07.2 PARTICOLARI COSTRUTTIVI – INTERVENTO B 
08.1 CARPENTERIA DI PROGETTO ADEGUAMENTO ALTIMETRICO MURO IN 
SPONDA SINISTRA – INTERVENTO A 
08.2 CARPENTERIA DI PROGETTO ADEGUAMENTO ALTIMETRICO MURO IN 
SPONDA DESTRA – INTERVENTO A 
08.3 CARPENTERIA DI PROGETTO SCALA METALLICA – INTERVENTO A 
08.4 CARPENTERIA DI PROGETTO MURO DI SOSTEGNO – INTERVENTO A 
08.5 CARPENTERIA DI PROGETTO ADEGUAMENTO ALTIMETRICO MURO IN 
SPONDA DESTRA – INTERVENTO B 
09.1 PLANIMETRIA DI PROGETTO CON INDIVIDUAZIONE INTERFERENZE 
09.2 SEZIONE IN PROSSIMITÀ DI INTERFERENZA CON METANODOTTO 
ESISTENTE 
 
 
 



Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerato che 
il sopra indicato progetto riveste carattere di urgenza  riguardando aspetti legati alla sicurezza della 
città; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i., dal 
dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del settore 
economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e dell’art. 17 comma 5 della LR 56/77; 
 
Su proposta dell’Assessore Dott.ssa Monica Amasio; 
 

LA GIUNTA a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente proposta 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 1081 del 3/9/2025 dell’Agenzia 
Interregionale per il fiume Po (AIPo) che ha approvato Il Progetto Definitivo In Linea 
Tecnica avente per oggetto: AT-E-752 LAVORI DI ADEGUAMENTO OPERE DI DIFESA 
IDRAULICA SUL FIUME TANARO NEL CONCENTRICO DI ASTI - COMPLETAMENTO 
RIALZO ARGINALE PER RIPRISTINO FRANCO FIUME TANARO IN SPONDA DX E SX 
NEL CONCENTRICO COD. OPERA: 1.315 – CUP B37H21008170001; 

 

2) Di prendere atto che con l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto da 
parte dell’Autorità competente AIPO, la dichiarazione di pubblica utilità si intende disposta 
ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001; 

 

3) Di disporre l’assoggettamento dell’area di intervento a vincolo preordinato all’esproprio ai 
sensi dell’art. 10 dell’attinente TU in materia espropriativa - DPR 327/2001; 

 

4) Di demandare al dirigente del Settore Urbanistica e Attività Produttive gli adempimenti di 
competenza. 

 
Infine, per la motivazione di cui in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 D.Lgs. 267 del 18/8/2000. 

 

 

 

 

 

 

 


